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AMAGERFORFATTEREN DE THURAH.

Østjyden Laurids Lauridsen de Thurah, der dristigt snoede Vor Frel
sers irgrønne Kirketaarn og saa festligt vandt det gyldne Baand som en 
Guirlande op omkring det, nøjedes ikke med een Haandtering. Han var 
Arkitekt, og han var Forfatter. Men han slap bravt fra begge Dele. Naar 
han var færdig med sit egentlige Arbejde ved de kongelige Slotte og 
andre fremragende Bygninger, fornøjede han sig selv og mange sam
tidige og eftertidige ved i Fritiden at udarbejde sine mange »Beskrivel
ser«. Det skylder vi ham Tak for nu de mange Aar efter. Jo ældre hans 
Taarne, Slotte og Beskrivelser bliver, desto værdifuldere er de, selv om 
hans litterære Virksomhed ikke er nær saa arkitektonisk fuldkommen 
som de Bygningsmonumenter, han skabte. Visse Linier gaar igen i hans 
Arkitektur, og det er morsomt at lægge Mærke til, hvordan han gentager 
samme Vendinger i sine forskellige Bøger: »Omstændelig og Tilforlade
lig Beskrivelse over den i Øster-Søen liggende navnkundige Øe Born
holm og den ei langt derfra anlagte Fæstning Christiansøe« — Køben
havn 1756 — og: »Omstændelig og Tilforladelig Beskrivelse af Øen 
Samsøe og de der under liggende smaae Øer« — København 1758. Hans 
Bogtitler udmærker sig ikke ved deres Korthed, hvilket ogsaa tydeligt 
ses af hans her gengivne Amagerbog. Omstændelighed og Tilforladelig
hed er jydske Dyder. Hans Københavnerbog hedder: »Hafnia hodierna 
Eller Udførlig Beskrivelse om den Kongelige Residentz- og Hoved-Stad 
Kiøbenhavn, med en Forklaring om alle de Merkværdigheder, som denne 
store Stad nu omstunder indbefatter«, enten de høre til Bygningskunsten 
eller til andre Videnskaber og Indretninger — Kiøbenhavn 1748 — 
(tillige fransk og tysk Bogtitel, ligesom hele Bogens Tekst gives i de tre 
Sprog — trespaltet, — de Thurah er saa moderne og grundig som Op
slagene i Statsbanekupeerne). Disse omstændelige Beskrivelser med de 



omstændelige Titler faldt godt i Traad med Datidens Smag. Og i deres 
fra vor Facon saa forskellige Dragter er de et udmærket og interessant 
Udtryk for vore Forfædres Personligheder et Par Aarhundreder tilbage.

Taarnby Kirke, som Thurahslægten har Tilknytning til.

Hafnia hodierna (det er udlagt: »København i Dag«) er en gemytlig 
Bog at læse, og Københavnere med kulturelle Forudsætninger kunde 
gøre sig selv en Glæde ved at stifte Bekendtskab med de omtalte »Mærk
værdigheder«. Bliver det mig muligt, vil jeg bringe Bogen i Uddrag. 
Den indeholder 110 dejlige Kobbere. Der ventes kun paa tilforladeligt 
Rygstød.

Det er dog især ved det imponerende Værk, der nu skal omtales, 
han kom til at spille sin litterære Rolle. Titlen kan afkortes saaledes: 
»Den Danske Vitruvius Indeholder Grundtegninger, Opstalter, og Gien- 
nemsnitter af de merkværdigste Bygninger i Kongeriget Dannemark, 
samt de Kongelige Tydske Provintzer« — Kbh. 1746—49, 2 kæmpe
store Bind. Første Bind har 122 Tavler over skønne Bygninger m. m. 
Universitetsbibliotekets Bind begynder med et indsat Hyldningsdigt til 
de Thurah med følgende stærkt forkortede Titel: »Den Danske Byg



7

nings-Konst — Fæderne = Landet til Ære, Med ikke mindre Fliid end 
Bekostning — Det Kostbare Verk Over Dannemarks, Fyrstendømmenes 
og Grævskabernes Prægtige Slotte og Fornemste Publique Bygninger, 
Under Titul af Den Danske Vitruvius, For hvilket Ypperlige og Rare 
Arbeyde Offereres Til Vel-fortient Taksigelse paa Publici Vegne Efter
følgende Poetiske Tanker af Den Høy-Ædle og Velbaarne Herres aller- 
ydmygste Tiener Jacob Graae, Philosoph, Baccalaureus et Coll. Med. 
Alumnus.« Andet Bind bringer 161 Tavler, omfattende de kongelige 
Slotte o. lign. Foruden Værkets værdifulde Tekst har vi her faaet i Arv 
efter ham 283 herlige kobberstukne Blade, der gengiver Danmarks for
nemste Bygninger paa Christian Vi’s (1730—46) og Frederik V’s Tid 
(1746—66). Havde han kunnet skaffe de fornødne Midler, vilde han 
have fortsat sine illustrerede Beskrivelser og fuldstændiggjort sin stort 
anlagte Danmarksbeskrivelse. Han fik udarbejdet Teksten og samlet 
Tavlerne til tredie Bind. Dette findes i gi. kgl. Saml. En tysk Tekst 
skal have været til en Gang; men den er desværre borte. Hvis Staten 
eller Rigmænd havde sat ham i Stand til at fuldføre dette Kæmpe
arbejde, vilde saadanne Samlinger nu have været af uerstattelig Værdi. 
Selv magtede han ikke de mange projekterede Bind. Hans egne økono
miske Forhold var ikke gode, da han jo havde andet at tænke paa end 
at samle Penge. De to nævnte Konger hjalp ham, — ellers saa vidt 
vides ingen. Derfor skylder vi de to Konger Tak. For en Del af Vi
truvius vilde jeg gerne sige Tabu, da jeg haaber snart at kunne bringe 
den i Udvalg. Vitruvius betyder et Pragtværk med Afbildninger af mo
numentale Bygninger. Dette Fællesnavn kommer af Egennavnet Vitru
vius Pollio, en romersk Arkitekt og Ingeniør, der var med Cæsar i Gal
lien under de berønlte Krige godt et halvt Hundrede Aar før Kristi Fød
sel. Vitruvius forfattede et stort Skrift: »De architectura«, 10 Bøger, hvor 
han giver Regler for Bygningskunst, Bygning af Vandledninger, Krigs
maskiner og meget andet. Hans Kilder naar helt tilbage til den græske 
Oldtid. Ved Studiet af Oldtidens Arkitektur og Ingeniørvidenskab er 
Værket en vigtig Kilde. De Thurah har opkaldt sit Hovedværk efter 
denne Oldtidens fremragende Arkitekt og Ingeniør.

Endelig maa nævnes, at de Thurah efterlod sig i Haandskrift: exer
cises de geometrie — 1727. Gabriel Linde meddelte en Del af de Thu- 
rahs Efterladenskaber til Pontoppidans Danske Atlas.
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Slægtstavle for de Thurah-Slægten.
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Dette var Forfatteren de Thurah. Nu vil vi se paa Bispesønnen de 
Thurahs mere private Forhold. Han var tredieældste Søn af Forfatteren 
Biskop Laurids Thura. Slægtsnavnet Thurah stammer fra Laurentius

Provst L. M. Widsted, hvis Søn var Degn i Taarnby.

Petri eller Petræus Schelschorensis, en lærd Filolog fra Skelskøregnen. 
Petrus, Klippe, hedder paa Kaldæisk Thura. Denne Filolog var Søn af 
Lægen Peder Lauridsen Holst i Skelskør. Drengen studerede ved Skel
skør Latinskole, senere i Slagelse, hvorfra Vejen gik til København og 
udenlandske Universiteter sammen med Christoffer Herlufsen, en Søn 
af Herluf Eriksen til Fuglebjerggaard, der faldt i Trediveaarskrigen. Om 
denne Filolog (i østerlandske og græsk Sprog) — Slægten Thurahs 
Stamfader — læses i Hjorts Bog.

Vor Forfatter kom til Verden i Aarhus den 4. Marts 1706, og to 
Dage gammel blev han den 6. Marts døbt i Aarhus. Til Slægts-Fornav
net Laurits knytter sig følgende gamle Beretning: En Forfader, Magister 
L. M. Vedsted, fødtes i Vendsyssel i Maj 1614 som Søn af Bønderfol-



Set. Cathrine Præstegaard i Ribe paa de Thurahs Tid. En Barnetegning af Chr. Henrik, en Søn af 
Broderen Albert, der var Præst i Lejrskov — Stamfader til hele den nulevende Thurahslægt.
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kene Morten Ibsen og Karen Jens-Datter. Da Sognepræsten dér paa Ste
det, Hr. Laurits Justesen, døde mellem Barnets Fødsel og Daab, blev 
han efter samme opnævnt, hvilket siden blev Aarsag til, at hans For
ældre, frem for hans Brødre, holdt ham til den latinske Skole. (Hjort).

Laurits Thurahs Fader blev siden Biskop i Ribe, og her kom Kong 
Frederik IV (de 240 Rytterskolers og Hans Egedes Konge) i Aaret 1718 
paa Besøg nogle Dage. Bispesønnerne fik Lejlighed til at hilse paa 
Kongen, der, da han saa de friske, raske Drenge, udbrød: Die können 
gut zu Soldaten sein — de kunde egne sig godt til at blive Soldater. 
Hertil svarede Drengenes Morbroder Johan Albrecht de With, Stift
amtmand i Viborg, og som stod lige ved, at den ældste var bestemt til 
den gejstlige Stand; Kongen sagde hertil, at han virkelig ogsaa saa 
mere gejstlig ud end Brødrene. Men de to yngres Navne opnoterede 
Majestæten paa sin Skrivetavle. Da saa Biskoppen lidt efter kaldtes til 
Audiens, udbrød Kongen : »Hr. Biskop, vi haver berøvet ham hans tven
de Sønner.« Hertil svarede Biskoppen, der intet havde faaet at vide om 
det forefaldne, at hans smaa Drenge »ei kunne være i bedre Hænder 
end i Kongens.« Kongen respekterede Familiens Ønske om, at den 
ældste Dreng skulde i Kirkens Tjeneste, men han havde fattet en saa- 
dan Kærlighed til Ribebispens opvakte Sønner, at de to yngste i Krigs- 
aaret 1719 efter Kongens Ønske rejste til Kadetkorpset i København. 
Den ældste, Albert, Litteraturhistoriker og Præst, giftede sig med en 
Datter af Taarnbypræsten Mathias Anchersen, senere Biskop i Ribe. 
Det er hans Efterkommere, der har ført Navnet Thurah frem til vore 
Dage, mens de to andre Linier er uddøde. Biskop Anchersens Ligsten 
findes i Taarnby Kirkes Kor, og hans Navn ses paa een af Kirkens 
Lysekroner, som han har skænket. Brorson (f 1764) blev Biskop efter 
ham. Vi vender nu tilbage til Anchersens Formand paa Ribe Bispestol, 
den gamle Thurah.

Det er kønt at læse om, hvordan den kære Biskop ømmede sig ved at 
sende Drengene af Sted til Kongen. Han syntes, de var for smaa. Kon
gen spurgte ved Lejlighed Drengenes Morbror fra Viborg om, hvorfor 
Biskoppen tøvede. Stiftamtmanden svarede, at det var Alderen, det kneb 
med. Men Kongen syntes, de skulde komme snart. »Da jeg saa dem 
sidst, vare de baade store og gamle nok, og vare vel siden den Tid ei 
hverken blivne mindre eller yngre.« Da Biskoppen hørte disse Konge-
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ord, sendte han, skønt det var under den store nordiske Krig, uopholde
ligt Sønnerne over til Kongen, der tog sig saadan af dem, at Faderen 
intet fik at fortryde. Her maa vi nøjes med at interessere os for den

Diderik de Thurah i sit Arbejdsværelse.

senere Amagerhistoriker. Den unge Mands Drøm var at blive Byg
mester; men han havde en lang Vej frem til sit Maal. I 1725 blev han 
ansat som Sekondløjtnant ved det holstenske Fortifikationskorps, og han 
fik nu Station i Rensborg, hvor han især studerede den tysktalende, men 
dengang endnu delvis dansksindede Landsdels Bygningskunst.

En kort Tid saa det ud, som han kunde være bleven Ingeniør i Ste
det for Arkitekt. Han konstruerede en Model til en Hængebro over en 
stærk Strøm, hvor det var vanskeligt at anbringe Piller. Der var saa 
meget nyt og godt i den unge Mands Forslag, at han blev kaldt til Kon
gen, hvem sagkyndige havde henvendt sig til angaaende det interessante 
Eksperiment. Efter et Taffel maatte Thurah selv forevise og forklare 
Kongen Modellen. Kongen blev saa optaget af Sagen, at han tilbød
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ham fast Stilling ved Genopførelsen af store, civile Bygninger efter den 
sørgeligt store Brand i 1728. Men Thurah vilde endelig ud at se andre 
Lande, hvilket Kongen hjalp ham til paa følgende Maade.

Som Tak for Modellen og nogle Tegninger af Rensborgs Fæst
ning, Kirker og gamle Huse skænkede Kongen ham Rejsepenge til en 
Studierejse i Udlandet.

Den 23. April forlod han og Vennen fra Fuglebjerggaard Staden, 
rejste rundt hos Slægt og Venner og kom til Ribe, hvor Thurah modtog 
sin kære gamle Faders Velsignelse og Formaninger og et haandskrevet 
Skrift af en from Moder, Jørgen Urnes Enke, Margrethe Marsvin. Hun 
havde skrevet det til sine Børn, da de i 1646 rejste udenlands. Tillige 
fik han Biskop Baggers Regler for unge Rejsende (1640). Saa gik Tu
ren over Rensborg, Itzehoe og Blankenese til Hamborg, over Elben gen
nem Buxtehude, Bremen til Oldenborg, Minden, Pyrmont og Høxter til 
Kassel, den By, han følte sig mest tiltrukken af, skønt han grundigt og 
flittigt studerede i en lang Række tyske Byer. Fra den Tid skal der være 
Familieskab at spore i flere af hans Bygninger heroppe og gamle Byg
ninger i Kassel. En anden maa undersøge dette interessante Spørgsmaal.

Med denne Studierejse havde han naaet eet af sine Ønskers Maal. 
Efter Hjemkomsten gjorde Kongen ham i 1733 til Hofbygmester for 
Sjælland og Lolland-Falster og Ingeniørkaptain ; i 1736 blev han Oberst
løjtnant, derpaa Oberst og ved sin Afsked Generalmajor. I 1754 blev 
han Generalbygmester. Den 14. Oktober 1740 adlede Kong Christian 
VI ham, og herefter førte han med Majestætens Tilladelse sit adelige 
Navn med »de« og Vaaben: »et fiirdeelt Skiold, med et deelt Hierte- 
skiold, i hvis første Feldt, som er blaat, et Guld Skib i Bygning, hvor- 
paa Spanterne ere begyndte at reises, i andet Feldt, som er rødt, en 
Guld Corintisk Pille paa sin Fod. Det større Skiolds første og fierde 
Feldt blaat, hvori et Guld Røgelse Kar, af hvilket Røgen øverst paa 
tre og i Midten paa to Stæder opstiger, andet og tredie Feldt Sølv, hvori 
tre til høire vendte Morianshoveder, omgivne med Sølvbaand, og Perler 
i Ørene. Paa Hielmen fem Plumager, den mitterste blaa, de næst ved 
Sølv og de yderste røde.« Jeg har medtaget denne gamle Beskrivelse af 
de Thurahs Vaaben (se Slutningsvignetten), for at skildre, med hvilken 
Farvesans og kunstnerisk Forstand disse gamle symbolske Vaaben blev 
komponeret. (Baade den gamle Vaabenbeskrivelse og Adelsdiplomet er
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medtaget, da de ikke er ganske enige). At saadanne Kunstværker bør 
bevares og fredes med Omhu, er en Selvfølge, og at man i en Skildring 
af de Thurah bør give hans Vaaben en god Plads, er jeg ikke i Tvivl 
om, da han afgjort selv har sat denne Udmærkelse meget højt; den

Kommandør Christian de Thurah, hvis Far giftede sig med 
Præstedatteren Cathrine Anchersen fra Taarnby.

betød en Opmuntring for ham selv, og den aabnede Døre for ham ind 
til dem, der havde Magt til at hjælpe ham i Kunstens Tjeneste.

Her skal tilføjes, at nogle andre af de for Amager betydende Vaa
ben om kort Tid vil kunne ses gengivne i Taarnby Kirke, hvor de sik
kert i de kommende Slægter vil blive bevarede med forstandig Skaan- 
somhed. Lige siden 1629 har vor Kirke gemt saadanne Kunstskatte 
(Vaabnene paa Prædikestolens Lydhimmel), og helt fra Reformations
tiden stammer de udskaarne kongelige Vaaben, nogle af Kirkens Stole
gavle er prydede med. Jeg foreslaar Skolebørn at tegne de opgivne 
Vaaben af og farvelægge dem efter Opgivelserne, da sligt udvikler 
Form- og Farvesansen.
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Vor hæderkronede Amagerforfatter, hvis Arbejder skulde faa en saa 
stor lokalhistorisk Betydning for vor minderige lille Øs Historie, fik 
trods sin travle og mangesidige Virksomhed ogsaa Tid til at tilegne sig

Kaptajn Albert de Thurah. Faldt 1801. 
(Kommandørens Søn.)

Hjemlivets Rigdomme. De Thurah forstod sig paa mange Ting. Han 
var ikke blot Arkitekt og Forfatter, men ogsaa Husfader. Han vilde ikke 
have kaldt det klogt frivilligt at bedrage sig selv for det, der kan være 
mere værd end skønne Taarne og omstændelige og tilforladelige Be
skrivelser. Den 19. Oktober 1740 ægtede han den adelige Jomfru Anna 
Rosenørn til Meilgaard og Katholm. Hendes Fader var Generalmajor. 
Efter 8 Aars Ægteskab døde hun den 23. Januar 1748. Saa var han 
ene til den 16. Januar 1750, hvilken Dag han holdt Bryllup med Enken 
efter Johan Henrik Rantzau til Børglumkloster. Hendes Ungpigenavn 
var Christiane Marie de Kiærskiold. Med hende blev han Herre til det 
imponerende Børglumkloster. Hun overlevede ham faa Maaneder, idet 
hun døde den 25. Marts 1760, mens han var afgaaet ved Døden Natten 
mellem 5. og 6. September 1759 i sin Alders 53de Aar — et Aar efter 
Trykningen af den Amagerbog, som her bringes Udvalg. I sit forholds-
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vis korte Menneskeliv naaede han meget baade for sig selv og for os 
andre. Skæbnen skænkede ham »Prinsessen og det halve Kongerige«.

Fru de Thurah, født Ros^nørn.

Bortset fra Pengene blev han rig. I sit første Ægteskab fik han 5 Børn, 
hvoraf de 4 døde som unge. De blev ikke den eneste Frugt af hans, 
trods megen Sorg, lykkelige og rige Liv. Holbergs Ord: liberi et libri 
— Børn og Bøger — kunde han gøre til sit. Og han kunde have til
føjet: og Arkitektur. Hans Navn staar gyldent i Eftermælet, end om 
han ikke yndede selv at skrive det; han skal ikke have Tak for den 
utidige Beskedenhed at undlade at sætte sit Navn paa nogle af sine
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Bøger, da en saadan Taktik er generende for kommende Slægter. løvrigt 
er vi taknemmelige for, saa frejdigt og vidt han spændte; det var næppe 
for frejdigt eller for vidt. Jeg skildrede først Forfatteren de Thurah og

Skibsbyggeren, der blev adlet sammen med sin Broder Arkitekten.

det, han har skrevet, for at man derpaa kunde interessere sig for Man
dens Livsskæbne, der derefter blev beskrevet.

Tilbage er nu kun at omtale, hvilke Bygningsmonumenter der staar 
som Minder om de Thurahs særprægede Personlighed og ejendommelige 
Byggevirksomhed, den Del af hads Tilværelse, der ganske vist har mindst 
Forbindelse med Forstaaelsenjfi hans Amagerbog. Men morsomt nok 
er han knyttet hertil baade sofn Arkitekt og som Forfatter.

Arkitekten de Thurah har været med til at tegne nogle af de vig
tigste Linier i vor Hovedstads Silhouet. Forsvandt Vor Frelsers Taarn,

M. Strunge
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Rundetaarn, Marmorkirken og blot meget faa lige saa vigtige Streger 
i Byens Fremtoning, vilde København ikke være sig selv. Af de nævnte 
karakteristiske Kendetegn for vor Stad har de Thura jo kun Æren af 
det ene; men dette er til Gengæld noget af det mest verdenskendte, vi 
ejer og har. For os paa Amager har Vor Frelsers Taarn særlig Inter
esse, idet det virker som en livlig daglig Hilsen til os og en Amager
hilsen til Hovedstaden. Christianshavn er Amagers Nordende. Vor 0 
blev beriget med de Thurahs skønneste og mest originale Livsværk, og 
i Tilgift gav han Amager en Bog. Derfor skal hans Minde her gen- 
oplives.

De Thurah har spillet en betydelig Rolle som Bygmester, og dansk 
Bygningskunst staar i en ikke ringe Taknemmelighedsgæld til ham. 
Hans Hovedvirksomhed hører til under den pietistiske Kong Christian 
VI (1730—46), hvis meget byggelystne Dronning Sofie Magdalene be
troede ham den Opgave at opføre det nu forsvundne Hørsholm Slot. 
Noget af det nedbrudte Slots Materiale skal findes her i Taarnby Præste
gaard, (jfr. Traps Danmark m. fl.), og Døre, Karme, Laase, Beslag o. s. v., 
som vi har arvet efter Slottet, er Seværdigheder, der har med hans Navn 
at gøre. De Thurah forestod endvidere sammen med andre Christians
borgs Fuldendelse og indre Udsmykning. I 1733 byggede han det kon
gelige Palæ i Roskilde, (nu Bispegaard, her laa den gamle, katholske 
Bispegaard), endvidere opførte han det kongelige Jagtslot Eremitagen 
i Dyrehaven, den hvide Fløj paa Vallø, det senere nedskudte Spir paa 
Frue Kirke i København, færdigt 1744. Under den glade Kong Frede
rik V (1746—66, — Kongen, der var til Amagerbryllup i Taarnby Kirke 
i 1748, jfr. Mindetavlen i Kirken og min Afhandling herom), rejste 
han det omtalte Vor Frelsers Taarn, fuldført 1752, de fire Pavilloner 
ved Frederiks Hospital (nu Kunstindustrimuseum) og den gamle Fød
selsstiftelse i Amaliegade, som han byggede for egen Regning til Ud
lejning. Han har tillige Andel i adskillige danske Slotte og andre frem
ragende Bygninger — bl. a. udførte han store Restaureringsarbejder.

De Thurah røber, at han fik meget af sin Uddannelse i Tyskland, 
hvilket Lands Bygningskunst sammen med italiensk Barok har sat sit 
Præg paa hans Stil. Hans Studierejser i Tyskland ligger før den franske 
Rokokos Blomstringstid, der netop dengang var ved at begynde.

Saa véd vi, hvem Amagerforfatteren de Thurah er, og hvem der
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byggede vor Øs højeste og — sammen med Taarnby Kirketaarn — skøn
neste Taarn, bygget paa det oprindelige Taarnby Sogns Grund. Her
med følger saa nogle udvalgte Sider af hans 68 Sider store Bog, der 
iøvrigt i Enkelthederne vil blive nærmere forklaret sammen med andre 
gamle Amagerbøger i et følgende Afsnit: Hollændere under Danne
brog. Jeg beder som sædvanligt Amagere og andre give mig Oplysnin
ger, de sidder inde med vedrørende det her meddelte — jeg tænker 
især paa Faksimilesiderne. Særlig taknemlig er jeg for skriftlige Med
delelser, da saadanne ofte har været mig til megen Hjælp. Forfatteren 
F. Hjort har godhedsfuldt laant mig de fleste af de her gengivne Bille
der, hvorfor jeg bringer min Tak.

De Thurah fik sin sidste Station i Hovedlandet, hvor han havde 
startet. Den, der gæster Thurahs sidste Hjemsted, Børglum Kloster, maa 
huske, at de Thurah har Æren af at have foretaget den gamle Kloster
kirkes Hovedforskønnelse og Reparation. Han skrev om Bornholm, Ama
ger og Samsø, og han byggede især i København, men hans Hvilested 
er ikke her. En Linie gennem de tre Øer peger op imod hans Grav i 
Børglum, hvor denne Danmarks gode, trofaste og dygtige Søn hviler. 
Et Marmorepitafium deroppe fortæller om ham, hvis Hoveds og Hæn
ders Gerning vi dagligt ser paa, og hvis Bog om vor Hjemstavn er et 
litterært og historisk Monument, vel værd at frede. Som et morsomt Eks
empel paa Datidens knudrede Sprog, lange Sætningskæder og Omstæn
delighed bringes her efter Hjort Teksten til Slægten de Thurahs Adels- 
Diplom.

Laurits de Thurahs Produktion er een af de Amagerkilder, der maa 
regnes med, naar Øens Kulturhistorie skal skildres. Jeg har benyttet hans 
Værker ved mange af mine Avisartikler og Foredrag, og det er mig en 
Glæde, om man gennem dette Hefte kan danne sig et Indtryk af hans 
Skikkelse og Indsats i det lille hollandsk-danske Amagerfolks Liv og 
Mindeverden. Stofmængde og Pladshensyn har nødvendiggjort staccato 
Stil.

Amager har mere Grund end nogen anden Del af vort Land til at 
holde de Thurahs Navn i Ære. Et Billede af Øens ældste Symbol — 
Taarnby Kirke — er taget med. Intet kan som den repræsentere de gamle 
Dages Amager. Og en af Slægtens Stammodre var fra Taarnby Præste- 
gaard.

2*
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Stempel 1740 
Hundrede Rigsdaler

VII CHRISTIAN DEN SJETTE, af Guds Naade Konge til Dan
mark og Norge, de Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten, 
Stormarn og Dytmersken, Greve udi Oldenborg og Delmenhorst.

Giøre alle Vitterligt: at Vi udi Allernaadigst henseende til den gode 
og tro Tieneste, som Os Elskelige Diderich Thurah, Vores Com- 
mandeur-Capitain til Søes, samt Fabriqve-Mester ved Vores Flode, og 
Lauritz Thurah, Vores Oberst-Lieutenant af Fortificationen, In- 
genieur-Capitaine ved det Holsteenske Fortifications-Corps, samt Vores 
Hof-Bygmester i Sielland, Falster og Lolland, Os hidindtil Allerunder
danigst beviist have og endnu herefter agte at giøre, til et sær Kongelig 
Naades Kiende-Tegn, have Skienket, ligesom Vi og ved dette Vort 
Aabet Brev Allernaadigst Skienke og Benaade Dennern samt Deris rette 
Egte Livs Arvinger og Deris Afkom af Mand- og Qvinde-Kiøn, med 
saadan Skiold-Hielm og Vaaben, som efterfølger : Skioldet er 
deelt udi Fiire Qvarterer; I den øveste første Deel som er Blaa viiser 
sig et Røgelse-Kar af Guld af hvis Spitze, Røgen paa Trende steder 
opstiger, og af de to mittelste Deel ligeledes ved begge Sider udgaar; 
I det andet Qvarter som er af Sølf, staar Trende Morian-Hoveder, satte 
i en Triangel saaledes, at de Tvende ere jevnsides, og det Tredie mit 
under de Tvende, med hvide Bind omvundne, af hvilke hvide Bind 
Tvende korte Ender udstaar, saaog Tvende langagtige ægte Perler til 
Øre-Geheng. Det første Qvarter i den nederste Deel, er ligesom det an
det Qvarter i den øverste Deel, og det andet og sidste Qvarter i for
skrevne nederste Deel er ligesom det første Qvarter i forbemelte øver
ste Deel. Midt udi det Store Skiold er sat et lidet Hierte-Skiold, som 
er deelt i Tvende liige Deele, fra det Øverste til det Nederste; Paa den 
høyre Side staar Et Skib, som er i Bygning, og hvorpaa Spanterne ere 
begyndt at reyses af Guld i Blaat Feldt; Paa den Venstre Side staar en 
Corinthisk Columna paa sit Postement, ligeledes af Guld i Rødt Feldt. 
Ovenpaa det Store Skiold er sadt en fri aaben offentlig Adelig Tourner- 
Hielm, midt for staaende, og med Fem Traller oplukt, hvoraf opstaar 
Fem Struds-Fedre i en Plumage, af hvilke de Tvende ved Høyre og 
Venstre Side ere Røde, de Tvende dernest vedstaaende er Hvide, og den
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midterste Blaa; Ligesom det herhos udi dette Vores aabet Brev med 
sine rette Farver afmale findes.*). Saa at De, Deres rette Egte-Børn og 
Afkom af Mand og Qvinde-Kiøn maa og skulle til Evig Tiid være rette 
Banner, Tourner og Riddermessige Adels-Folk, og paa alle Stæder udi 
Kristlige og Verdslige Handlinger og Forretninger derfor agtes, erkien- 
des, holdes, æres, kaldes og skrives, og derhos nyde og have, alle de 
Benaadinger, Værdigheder, Fordeele, Friheder, Tituler, Ret og Rettig
heder, Beneficier, Herligheder og alt andet udi Qrist- og Verdslige Hand
linger, ligesom andre Vore Arve-Riger og Landes rette Baarne og ind- 
fødde Tourner og Riddermæssige Adelsmænd nyde og have udi alle 
Adelige Forretninger, inden og uden Retten, aldeelis intet undtagen i 
nogen maade, ved hvad Navn det nævnes kand; Men maa og skulle 
ovenskrevne Skiold, Hielm ogVaaben bruge og føre udi alle 
Ærlige, Redelige, Adelige og Ridderlige Actioner til alle Tiider, saaog 
udi alle Tilfælde og paa alle Stæder effter Egen Villie og velbehag, og 
saasom De det til Deris Ære eller anden Ledighed fornøden eragte kand, 
ligesom andre Vores Arve Rigers og Landes, rette Baarne og indfødde 
Tourner og Riddermæssige Adels-Folk Deris Skiold, Hielm og Vaaben 
føre og bruge u-behindret og u-forkrenket i alle maader, hvorved Vi og 
saavel som Vore Kongelige Arve-Successorer og Efterkommere i Regie
ringen bemeldte Tvende Brødre Commandeur Capitain Diderich Thurah, 
og Oberst-Lieutenant Lauritz Thurah saavelsom alle Deris Egte Afkom 
af Mand og Qvinde-Kiøn som forskrevet staar beskytte og handthæve 
ville, saa at De u-forkrenket skulle nyde alle de Fordeele, Benaadinger, 
Friheder, Privilegier, Digniteter, Ret og Rettigheder, som andre Vore 
indfødde Danske Adel med benaadede ere. Thi byde og befale Vi her
med al vor ligen, alle og enhver, Vore og Vore Arve Rigers og Landes 
Høye og Nedrige Betiente og Undersaatter af hvad Stand og Condition 
de ere at de meerbemelte Diderich Thurah og Lauritz Thurah, saavel
som Deris Egte Livs Arvinger og Deris Egte Descendenter af Mand og 
Qvinde-Kiøn til Evig Tiid som forskrevet staar ansee, antage og tillade 
saaog ære, agte og holde for rette Danske Herremænd og Adels-Folk, 
lige med andre Danske Tourner og Riddermæssige Adels-Folk. Forby
dendes alle og enhver herimod, eftersom forskrevet staar, at hinder eller

) Se de Thurahs Vaaben.



22

udi nogen maade forfang at giøre, under Vores og Vores Kongelig 
Arve Successorer i Regieringen Deris Hyldest og Naade. Givet paa Vort 
Slot Friderichsborg den Fiortende Octobris, Aar Christi Et Tusinde Syv 
Hundrede og Fyrgetiuge, saa og Vores Kongelig Regierings Aar det 
Elevte.

Under Vores Kongelige Haand og Signet

Christian R -----------------
Holstein.

Skibet i Vaabenet hentyder til Diderik, der fik afgørende Betydning 
for Flaadens Opkomst, — han var førende i sin Tids Skibsbyggeri. Søj
len minder om Arkitekten Laurits. Røgelsekarrene hentyder vel til Slæg
tens mange Geistlige. Desuden indeholder Vaabenet Dele af Slægten 
de Withs Vaaben. De tre Drenges Moder var født de With, fra hvil
ken Slægt Morianhovederne stammer. Mor — Morian — samme Ord 
som Maurer — egentlig Oldtidens Marokkanere (Mauretania). Ordet 
stammer vist fra Punerne i Karthago. Araberne i Spanien efter 711 kald
tes Moros. De kom fra Nordafrika. Morland blev efterhaanden Beteg
nelse for hele Afrika, og Morianhoveder betyder følgelig Negerhoveder. 
Morland omtales i det gamle Testamente. Morian kendes fra Sangen 
om den store Bastian. Kendt er Vendingen: »Mohren har gjort sin Pligt, 
Mohren kan gaa« — et Ord, der karakteriserer sorte Tjeneres eller Sla
vers Stilling i fornemme Familiers Huse. At vor Forfatter har udarbejdet 
det dekorative Vaaben, det ses tydeligt af Breve fra ham af 9. og 27. 
September 1740. Den ældste Broder, Præsten, nævnes ikke i Adelsbrevet. 
Han var død. Thurahernes ældste Segl ses paa Titelsiden.

BENYTTET LITTERATUR:

Fr. Weilbach: L. de Thurah.
F. Hjort: Beretning om Slægten Thurah. 
H. Ehrencron-Müller: Forfatterleksikon.
C. F. Bricka: Dansk Biografisk Lexikon.
Fra Arkiv og Museum: I, p. 5 f. 
Kirkehistorisk Samling: R., II, p. 57—58.
Salmonsen.
Kbh.ske danske Post-Tidender 1759, Nr. 74.
V. E. Tychsen: Fortifikations-Etaterne og Ingenieurkorpset 1684—1893.
En Del af Billederne er laant fra Bogen: F. Hjort: Beretning om Slægten de Thurah.

(S. 1. 3. 8. 9. 10. 12. 14. 15. 16. 17.)



23

Omftaitbclia 03 Silforlabclis

Stlïrivtlfc
ovev ï>en libett £>c

m a g c r,
£>J

©tit, ti langt herfra fituerehe enbitu minbre £>e

a l f H l ni,
$vorubi fortlareê ait bvat» mete^t om f 03 veb biffe 

tvenbe fmaa Sanbe, er at agte.
SJîeb

gjøgføicbe accurate Ebatte o»et ?ltna<jet
09 an&re

til betrê $iftorieS Opl^ntna
fornebne

Sobber - Stoffet.

25J0bent?ô»n, ttøft fco« tlicoUue Hlølltr. 1758.



24

Amagerforfatteren, Arkitekt Laurits de Thurah.
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W 21 ^lèmager, paa XpDfl? 2hnadf, Lat Amagria, effet eg, «mao«« 

font bet i garnie documenter, blant antre, tetaf Ao. gu»«. 
1135. falbeë, Amaca, et en (iben £e, en og en bal»

SJïiil fang, og omtrent tre lJierbing?3eiébreeb, bror ben er brebeft ; stncijr. 
Siggeitbe <Svb£)ftlig for j^iobenbavn, hvorfra ben veb et fmalt, nten sseiiagenoe. 
berboé bijbt ©iennemlob af Jpavet, er afiTilt.

«Paa benne $>e bnt Ulovlig Sbnfommelfe, Äong CHRI
STIAN ben Jievbe, (abet anlegge ben betienbte ^iobfteb Cbnfïi* €&riflianfr 
an&bavn, foin meb Äiobenhavné (Stab et afene unber et er famlet, ^vn- 
og tidige meb ben, meb SSefcvftning unber et inbfluttet, men enbog til 
^iobenhavn er feiet meb tvenbe anfeelige SSroer, ben ene talbet (£brt= en™«' 
flmrtsbavns-23røe, fom er paa bet forommelbte ©teb, hvor J5a« tø»»*®™« 
vet bar et fmalt og bpbt Sgiennemfeb mellem begge Sanbene, og 
hvor bet gaaet en meget fcerf ©trenn.

21 2 ©en
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frété met at ©f ovene paa gantet ere utrpttete, fiten tc upaatvivle« 
fig .er betre tient niet tereê frugtbare porter at bruge tit ©at og Jpa« 
ve-Urter, ent inet ©tov ; Otffwnt tenne ©avn og tofter tem enteet 
Sôefvarligbet, hvorom ber neten vitere bliver talet.

g)aa gantet finteé efieré ingen anten fiagê vilte SDpr, ent te 
npefigen omtalte-Çjarer, tjvoraf ere baate af tet boite og graa ©lagé,0,,r 'uöe" 
faa og nogle Stave foruten atfïillige Sitter gugle48i(tt. Jparerne ere 
temmelig ftore, oglneget feete, men terboé af ubehagelig Smag; 
Xlfi fom gantet er opfpltt met ^aal^avcr, faa foge farerne teruti 
tereé mefie Sote om Hinteren, bvorutover pietet bar faatanSmag 
af $aal, at te neppe ere fpifelige.

Sit £>en fiar faatan ^verfiotigfiet af^aret, er, forti te meget 
blive fretete, og ingen bar gov til at jage eller (Fpte tem ; Stten flig 
Sornoielfe er alene tet kongelige Jpcrffab forbeljolten, fomuntertiten, 
tog i far met Safic-Sagt fig paa gantet forlpfter ; Stten naar tetJpoi- gaffel 
kongelige £erfïab i nogle Slat ei bar funten 25ebag itti at fornoie 
fig met nogen Jpare-Sagt paa gantet, maa untertiten te kongelige 
Sagt^etientere øtelegge enteel teraf, paa tet tereé Slntal ei alt for 
bpppig ffal tilvo.re, og Sntbpggerneé $aal - Jpaver vet teteé ftore 
Sttangte lite formeget.

©emeenfigen bliver teraf paa ^(ap-Sagt fanget nogle *Ç»un= 
trete levente, fom blive fatte i te kongelige 93i(t=Jôaner, for ter 
at formere fig, men tet et oftefi forgieveé ; Xbi te toe, naat te fom« 
me antenfieté ben, formetelfi at te ter favne ten fatvanfige Sobe af 
^aal, fom te paaSImagepgant ere vant op til.

£)og ffal ter nu iffe finteé nar faa ftor en Sttangte af tette 
fiagê 9ßiltt, fom tilforn, bvilfet meeneé at finite foraarfageé af Sta
ve, fom paa nogle. Siar bave intfuntet fig paa gantet, hvor te om

85 «Bin-
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ÄiobenVavn Var i fremttøen bavt uubfigtfig ghjtte og Sorbeel fiubtn* 
af benne ^nbretning, ja Sanbet Var enbog i ©arbelettyeb i be tvenbe®or' 
jtiebenVavité 23e(tfringer i Siarene 1536. og 1659. varet Staben i *daf'aHW’ 
^enfeenbe til Svbe»23are til overmaabe ftor Sftptte, Vbtlfet, Vbab ben 9'r’ 

forfte 23eletring angaaer, fan blant anbre Steber feeé af Crag» Hift. 
CHRIST, ill. pag. 138. og af bet XanffeSÄagajin Tom. VI. pag. 18. 
og i Jjjenfeenbe’til ben fibfte fan lafeé Voé alle, font Var (frevet om 
benne Sôtftfrntg.

Siben er bet bleven Sfif, at tf alene ^ollanbeme, nten og be 
tnbfobte Amagere tvenbe gange om Ugen, Vver £>nébag og Støver» tom ©ag« 
bag, fomrne til’Staben, og forftme ben meb feb $telf,Støbe, Snwr, 
Äierne’^lelf, og alle Slagé $wf fen-Urter, i faaban £>ver(tøbigVeb, 
at 2lmaget Sanb meb SKette og SôilligVtb ber falbeé ^tøbenVavtré 
£pife*j?atumer. Xbi ftben be inbfvbbe 2lmagere nierfebe ben ftore 
Sorbetf, bereéNaboer Jpollanberne Vavbevebbenne-fjanbel, babe 
Ugentlig traffe en anfeelig Sum $>enge af ^iobenVavn, faa Vave be 
og fnart, faavel fom Jpollanberne, lagt SSittb vaaT>ave»Utter, $Mf, 
©mer, k. faa at Sanbet nu giver en ftor £)verftøbigbeb beraf, at bet 
i jviobenbavn alene, i Vvor ftor og Solferiig ben og er, tffe alt fan af 
fatteê ogfortareé, alferVtfft ftben abfällige anbre ^tøffen-^aver ere 
nu paa ben anben Sibe af Äiobenbavn bievne anlagte, Voilfe Vave 
giort 2lmager SanbS Snbbpggere temmelig Slfbraf.

5Ran ftnber mange Steber paa 2lmaget Sanb Vele Sigte be* 
faaebe meb £’tøff emUrter og $aa(, ligefom paa anbre Steber hornet 
voter paa Warfen; trillet fan ei anbet enb foraarfage benne ftore 
£)verftøbigVeb, for Vvilfen fulbfommelig at affatte Snbbpggerne af 
bet Xanffe 21 mager nu omftunber ofte engang om Ugen fenbe SSog* 
ne meb $tøffeivUrter til Jpelfmgeer, faavel font til SîoefHlbe, $tøge, 
og Sribericl^borg, ja'og unbertiben, feer veb SÄarfeté Xtber, til alle 
anbre, enb og be allerlangft fraliggenbe ©tabet i Siallanb, Vvor be 

23 3 meö
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Anno 1726. ben 28. Marrij fif jFioUccnberne i ZHaglebye, cf 

tet Cornelis Cornelißen Schout, Jacob Raegaar, OßWillum Tönnis 
bereê SSegiœrtng, en kongel. Confirmation pan en 23ebt<xßt, gwrt 
Anno 1663. ben 3. Decembr. imellem beveê îôpe ag Snbbpggerne pan 
Dtagøe, og ba famine 23ebtœgt i bereë eget, afJpotfanbff «piattpbf? 
og S>anf? fammenblatibebe, Spvog er firetet, fan erbet ben, jeg fer 
fagbe, af-£r. Pontoppibatts ©trift at vilbe tage, og tilgieWjaber« 
neê Sornoietfe ber inbnjtfe, pan bet Jpoliocnberneë nu vccvenbe Sprog, 
beraf tan fornemmeë:

Anno 1663. Donnertages den 3 Decembr. dat Recht geholden 
van Schultes Didrich Cornelefen und de gemene Schepens na- 
mentlig Jacob Claufen und Didrich Weibrandfen. De fölwen 
Dages heft Schultes Didrich Cornelefen alle lndvaaners op Drag
éer vor et Rath ftevnen laten, unde wegen de vorige Contract 
fo ere Vorfahren mit unfe Vorælders.heben gemacht unde inge- 
gangen, efte fi dörbi wollen bliwen, hier na als fi toforn heben 
gedan, welche Contract in det vorgangne Krigs Wæfen unde 
Fürs-Noth is to nichte geworden. To welcher Citation vor- 
fchrevne Dragoers Lüde alle famtlicb vor it Rath find gemotter, 
und hebben dar ro geantwortet, dat fe bi ere vorige Contrat 
wolten bliwen herna als fe toforne gedan hetten, welcher Ind- 
haldt alfo lüttet : (i) Vor het erfte, wat fe den Præfter fchöllen 
gewen vor fin Denft, dat he fe underricht in de Kirche. (2) Dat 
fe nemand van unfe Gemeende ut er Kircheftule folien drengen.
(3) Dat fe vor ein olde dode fchöllen gewen, der hier in et 
Kirchhoff begraben wird 8 Schill, und vor ein Kind 4 Schill.
(4) Dat fe nemand van unfe Gemeende fchöllen uddrengen, 
even dar ein Schip an de Grond komr unde nemand van unfere 
fchölen de Dragéer Lüde ud drengen. (5) Dat fe bclowet heb
ben, vor jeder paar Perde dat fe hier op de Weide hebben, to 
gebben 2 Rixdal, (6) Und ein Kühe einSchlechdaler« (7) Vor

' ein
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ein Færken 4Schill, unde er Færkens to ringen, nach de Kö
nigs Mandat, als behörigift. (8) Dat alle de jenige fo up Drag
eje wohnhaft find, unde Perde unde Wagens hebben, fchölen to 
Brig Geld gewen jærlig jederman 4 Schill, und de dar Perde und 
Wagens hebben fchölen gewen gelich mit uns hier in Dorp. (9) 
Dat fe de Bosmand fchölen lehnen wen derUdfchrift falt, gelich 
alfe ere Vorfahren gedan hebben. (io) Wen der Königs Schatt 
upkomt in de Stede vor de Königs Schatt, dar fe vor 4 Höfte 
fchollen gewen, gelich als ere Vorfahren alle Tidt hebben ge
dan. (11) Dat fe den Schout fchölen anfpreken um Vorlofwan- 
neer dat fe kley efee fade van unfe Wide nödig hebben. Dat 
dit in der Wahr heie ende unwiderröplik van uns ende unfeNach- 
kömlinge fchal gebolden werden wo bowen vcrmeldt, hebben 
wi nachgefebribenen Mons Nielfen, Chriften Nielfen, Thomas 
Marhiefen, Piter Hendrichfen, Palm Hendrichfen, Peter As- 
mufien, Joen Svendfen und Söeren Paulfen up de gemene 
Dragöer Manne wegen, dat met unfe egen Hande efte Boerner- 
ke bekræftiget unde undergeskreven up Amak im Hollænder 
dorpe gefchrewen Jar und Dag wo bowen vermeldf.

tab. n. Tier vil jeg paa bette Stob paa Tab. n. foreftille Siebbaberne
eil ^rofpect af Slmager £anb, faalebeë foin bet fra (Soen af falber 
be Sorbifeilenbe i $>inef bvorpaa et alene fienbeë be to $irte=<Sogne 
tBaglebye og Oar nby e, men enbog enbeel af £>tagøe, Ijviö 
Sbeliggenbe er farbeleë angenem og behagelig.

giifcric va Xilforn baver ber været gob SifFerie veb Slmager, farbeleö 
sining«, røeb Siale» og Silbe - Sangft ; Siale -Jangften baver varet forpagtet 

bort til Tiollcvnberne ; ®îen nu omftunber er §ifl?e--$angfteii ber itle 
faa ftor, unbtagen at ber veb £>vag#ç faugeë enbnu enbeel Sial og 
Silb.

^otig
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tilftaDeé at fatte i gorftreget for JöolIanDer-Söpené gifoere. Cron- 
borg Den 9. Sept. 1580.

£>ette Slale’Stfferie bar i forige SiDer (agt ©ntnben til Jpob 
(anbemeê SîtigDom, efterfoin Slarligen fra JpollanD fom nogle Sfibe * 
til Dragoe for at afhente Sialen, og JpollanDetne Derfor igien befom« 
me gobe Specieê £>aler.

Sbt er Dette S(ale45ifoetie, fom for fagt er, ganffe oDelagt, og 
brngeê iffe mere; £>og maa JöoflanDerne Slarlig Deraf fvare for 40. 
Senöer ^artforn, Ijvet SonDe 4. SXDlr. 3. SJlrf.

-ÇmnêmanDene af De JDanffe Jöper gaae meeften alle om 
Sommeren i StranDen, og fange SXager, ttviffe De Dagligen i ftor a<ï9er- 
SRangDe fore inD til Jtiebenbavit, ogbermeD ftor gorDeel affatte, 
og Dette er nn oniftttnDer Dereë befte gifFerie.

Sftange (Fiomte gorDeele, font ^nbbpggernelpaa Sanoet beftDDe, 
foieDe til Dereé naturlige XilboieligbcDjtil glittigbeD ogSlrbelDfombeD 
(bvilfen og Der frent for anDenfteDë, farDeleê af gruentininteret, foin 
omgaaeö meD hoffen»Urterne, uDforDreo) I bringe mange af Dem ^inni’^^ 
îKiigDont og 93e(ftanD til veie, og oniciiOiFtoiit Der nu vel itnDeé faa JX« S 

faa rüge font tilforn, Da Der bave varet ntange font bave eiet, 10.12. nani>. 
16. til 20000. SXDlr. og Derover, faa ftnDeé Dog enDnu velbavcnDe 
SRanD.

£)g, font Det gamle £)rDfprog Ipber, at SiigDont giver -SloD, 
faa fan Dette og beqvcntmeligen paa Diffe SnDvaanere appliceret ; tbi 
De vil ei FalDet SSonDer, fom De Dog virfetig ere, men paaflaae, at 
(alDet Äongent Amagere, for at Diftingveret fra genteene SSonDer, 
ftDen De, i nogle af De Dem SllletnaaDigft forunDte kongelige ^Jrivile» 
giet falDet 23oret Simagere.

SilS 2
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griber. ©il bereé Sormue bielpe ei bettet libet be anfeelige og (Vienne 
gribeber, bbormeb be frem for anbre Ûiigetê SSonber ere benaabebe; 

gtfcfop 23tant anbet benne, nt be, fom anbre 23enber, tire ere bereê gøbfelé 
bnn&ne tii efter tilbtmbne, faa at ben Ene fan tit ben anben afftaae, (alge, og- 
fcbste»011 tfter bveranbre arve bereë ©aarber, iibett noget Stoebëmaatè Ubgi» 
" wife. Jjjeriibover ere bereë löper og (Saarber alle afSlnfeelfe, og 

meget vel bebpggebe og bolbte veblige.

stmts» ©ereé Slmt&Segl, fom i ©tevnemaal, ©omme, og beélige
©ilfalbe brngeé, er föillebet af en 2tmaøer i fulb Corpore, meb et 
SSeggere i Jjjaanben, og en $nrv meb Urter paa Sirmen, faalebeö 
fom naftftaaenbe S'igur nbvifer.

-f>r. Pøfttoppibatt figer, at famme ©egl foregiveé'at vare 
tem blevet be(Viftet veb ben Seiligbeb, at ©alig ©ber = lammet? 
Snnfet von Knuth, fom ben SibêSlmtmanb, gav en £)rbre, bvil- 
fen ©cbultbetè tog i Svivl, og berfor et efterlevebe, faafonr ban et 
tienbte Slmtmanbené 4paanb og ©egl, bvotover be fif et beftanbigt 
$liuté-©eg(, fom be maatte fienbeé veb.

«Çob
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.Fjollanberne ere farteleS gote JpuuStyolbere, og er tereS tar» @ø&t ^ms« 

velige ^économie ten fifferfte (Stunt tit tereS ?3e(fwnt ; g)e fange Ho«<- 
alene om Søntagen ten $tat, tyvormet te betyielpe ffg tyele Ugen 
igiennem, fom er SfefF og $iøt, ter faageS i en ftor 35øfte Wietel, 
i tyvilfen te tillige tyange en \pofe met ®rpn, font, naar te ere 
faagte, falbes $»ofe» <3rot; ©ertyos cntnn en Sniffe met (Erter, 
bvilfc, naar teere faagte, faites truffe» erter; et Slet met grøn 
Äaal, etantet met øvit j^anl; Remette truffe »(Erter, naar te ret 
efter Amagernes Smag ffal tillaves fom en Delicacefle, ta mccnger 

te reven $peber»$age og Siofiner ter imellem; £>g er tet en viS Siegel 
og Satvane, at te entelig ffal npte ten Siet tyver anten^aaffe»£)ag; 
Sleffet og blotet fpife te foft te øvrige Sage Ugen tgiennem, men 
$ofe»(Srøben og truffe »(Etterne blive taglig opvarmebe.

Se ere iffe mintre tarvelige vet teres SBrpllnpS» hefter ; (Et è^uuptr. 

fabvanligt Sôrpflup tyolteS iffun en Sag; $9ten vil nogen tyolbe et 
ftort 93rpfliip, fom varer i fire Sage, ta maae ferft Schoutens Sil» 
latelfe tertil utvirfeS, og maae ta ten, ter giet Slnføgningen, be
tale 10. Sitlr. til SôpenS Cafla; §3et et fabvanligt 53rpllup beftaae 
Tradamenterne førft af et got $ab met gleffetfrinfer, Srebrpft og 
SPølfé, og herefter frembores en J5ønfe»$iøb» Suppe; Sil et ftort 
fire £>agS SSrpllnp, bares førft got Saltmats »Sat, ternaft^ønfe» 
$iøt» Suppe, og til tretie Siat ftegte £ønS, beftrøebe met Suffer, 
og om Slftenen gives Siifen»®tøb.

Saa vel til et litet, fom til et ftort SSrtyltup, intbpte te un» Mfc 
geSSrntefolf, te narmefte af teres Slagtinge paa begge Siber, at 
vare $offe, faa! at mange (Sange tit et SSrpllup fan vare atten til 
tpve $offe; SOien tet gaaer iffe tyer efter tet gamle £)rtfprog, font 
figer, at mange ^offe forterve hinten; ttyi entyver af biffe Äoffe, 
maa felv førffaffe et got Saltmats*3ab met fit Silbetyør, og foråre 
te unge fötubefolf, fom fattes frem veb Sôrpllupet og fortåres.

S3 en»

M Strunge
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gnbver, fom bliver inbbuben tit SSrpllup, maa Slftenen for 
fôrptlupet, fenbe et parlons til SSrptlupS *Jpufet, og faa mange 
parlons, fomfaatebeS blive famtebe, give titfienbe, bvor mange 
pat Sotf af be tnbbubne fan ventes til förpllupetj £t)ibe, fomei 
fenbe JponS, tnbftnbe fig ei betler.

93eb be ftore SSrptluper maa alle ©iefterne, faavel gifte font 
unge starte og spiger, give Sôruben Sörube» (Save anben SärpllupS« 
«Dagen, bvilfen beftaaer i (Stoner, ba entjver, naarSSruben fibber 
vebSSorbet, efter en vis SOîuftqve paa SSiolin, trccber frein, ogtceg» 
get fin (Save i 25nibenS gjfiob, bvorveb bmt ben meefte Sib famler 
fig til 3. til 400. groner til -fôietp at fatte fig i Stanb meb.

çtïjenoivne £>e ere albeleS iffe bengivne til £>titffertfTab, SlagSmaal, 
ni ©tuffen/ eller bestige, bvitfe Safter fielben fyveé imelfem bein; JDerimob 
flab, og»t«/erc j,e i tereS og Saber, cerbare, og pttre en flags

©ravitet.

tanbfliite. Xil gongen fvare Jôotlecnberne atene beteS aartige vtffc 
Sanbgitbe, men be banfïe Simagere betate bereS Slfgifter tit Üiptter» 
gaffen; -Ç)tor bvit benne ^ntrabe for ben $ong(. gaffa egentlig aar» 
lig fan belobe, veeb jeg iffe, men jeg vil ber inbrpffe et curieus Do
cument, font mig qf £r. SuftitS* fKaab og (Sebeinv Slrebivarto 
£angebef et mebbeeltj, og fom beftaaer i et gammelt Siegnff ab, 

etler faa falbet gegiftet paa Simager £anb,unberÄong CHRISTIAN 
ben SlnbenS Siegtering Ao. 1518. forfattet, fom bet fpneS, af Stots» 
Sogbeit paa ÄiobenbavnS ©tot, bvornüber Simager ba (aae, hvoraf 
btant anbet fees, bvab gongens ^nbtcegt af Simager ben Xib'bar 
været, og bvab bver $3pe tit aartig Sanbgitbe bar givet ubi 25pg, 
Jpavre, J?enS, ©ieS, $eer, Sviin, Saar, gain og sPenge, bele 
Slfgiften regnet i rebe Spenge, faalebeS:

(Sunk
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$tanbfottene, etter, rettere at fuie, be gifte Sftaitb, naar te ere 
i beteê Stabê etter *$e(Iig--£)agé Ælaber, bare paa Slebet en ftor 
runt blaa flößet £ue , nceften en Slien i Siameter, fom er gi ort af 
bet flnefle SameelSaar, og bliver fabriqveret i .fjoilanb; $îen fom 
be mi omflunber itte fan faaeé herfra, faa fpare be meget paa bem, 
og be anfeeê fom en Stat etter Ælenobie, ber giemmeé og arveë af 
Sen efter Saber. Se bare tre Sroier ben pberfte af bet flnefle forte 
Ælabe, meb Çameel’Jpaarê knapper ogÆnapSittter af famme gav« 
ve, ben anben inben fore er af flint reb Ælabe, meb forte Ænapper og 
jtnap^utter. Sen treble naft Æroppen barer enhver efter SSeflag, 
af flvab garve be vil.

Se bar tre parjurer paa, be pberfle af famme Sirt Ælabe og 
garve, fom ben pberfle Xreie.

Strømperne ere fpebe af flint blaat Ælabe, eg Sfoene af fort 
Carbitan tanbtebe meb robSafflan, og herunter robe Sa le, be blive 
bunbne meb Stemme, flvoritbi ere Sopper af SÄeéflng.

Se unge Æarle bruge lige felv famme Sragt, unbtagen at be 
bare Safte paa Sovebet, t()i ingen uben gifte SXant maa bruge be 
forommalbte flore Jpiter.

Æonerne bare paa Jjjovebet en flin Sarrctë Satte met megen 
bvib Stiveife ubi, og meb megen Ubfpening paa ; 25ag paa er Suett 
etter Satten ganfle runb og flab, font en Ç»anbe=Æage, rpntet fam» 
men fom en Ærave fra Circulens périphérie til Centrum, bvoritbi er 
fpet en $)let af fort Silte; gor at tilveiebringe henne ftive flabe 9îunb’ 
ning bag paa Satten er ben inbvenbig fli vet meb flart Carbuuë^a» 
piir etter Svane=?6ap; Se bare Srøier af flnefle forte Ælabe meb 
forte gteietø Spflag befat meb forte Silte grpnbfer; ^aaSroieruc er 
oven omtring faflfpet en fliv Ætave af fort gloiel meb forte Silte» 

grpnb»
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Srpnbfer pan, flvilfet Aben gaaer langé for net) afgivet til gorf (abet. 
Sor paa 25rpftet flare be to ftore masflve Sølvbager flail forgplbte, 
bvorveb beres 9tavn er flaftet, fom bange lofe og bingler.

Se bevre ttenbe Sfiorter, bet neeft inberfte er af flin reb 
Sfarlagen f ben overfte Seel af famme Sfiott beftaaer af gannne* 
Sfinb, ben glatte Sibe ubvenbig, fom paa bet rebe fö'labe er meget 
net fruffet meb l?vibe Strimler, og neben berunberf anbtet meb for t$)(ybS 
paa tre Singers Grebet Set pberfte S fiert er af flin fort $labe, ligele* 
beS fanbtet meb fort «pipbS, foret meb rebt j^Iabe, og paa begge ©i- 
ber faa floit opflaftet, at bet omtalte robe Sfiott, tillige fan fees.

SereS $otflæber ere af bet flnefte J?eirebe (Sflaloti, meb ftore 
Selv forgplbte ^allier, fom i Siben ere fpebe til Sorf labet ; «paa 
famme Sorflabe er fljet omtrent til niibt neb ab , en final Strimmel 
fort bleiet meb to forte Silfe Suffer, en i bver Sibe veb ginningen; 
Sor flabet er for neben fanbtet meb forte Silfe Sfrue*Snorer og binbeS 
om givet meb brebe forte blommebe ^aanb.

Se bare forte ftriffebe Strømper og Sfoe af fort Çarbitan,

gigerne bare ligebau Svagt fom fonerne, nnbtagen at be 
pave betes bare efjaar flattet, og glatningen omfvobt meb brebe robe 
Silfe^aanb, og beraf to 9iabet trint omfring Jpovebet; fom alt tp« 
belig fan fees af floSfoiebe Tab. in. floor Sragten er foreflillet, og let» 
telig af enflver fan fattes og ffionnes, naar foreftaaenbe $orflaring 
hertil foies.

Se Sanfte Amageres Stagt er fra biin abflïl lig ; Sfli $?an* 0^^ 
bene bare Tjatte paa ^»ovebet, og flave bereS Jpaar fort afftubfet og »w* 
afftaaret. ®vaöt’

3 Se
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£)e betre fom Jpollanberne tre dreier, ben tjberfte er af mørfe 

blaa Sarve , met» ligebanne knapper og ^napfiitller, bett anbett er af 
fin rob Älabet fantet meb forte ©frue=©norer og knaphuller fortet 
«Den treble og inberfte Sroie er af fivab gagé Sarve t enfiver felv vit 
og lyfter.

JDe bare fire parjurer, bet pberfte $ar af famme Sarve fom 
ben pberfteXroie, nemlig morfe blaa, cg gierne af et ©tyffe kfa* 
bez ligefom Xroienergiortaf; Xetonaftpaafolgenbe^ar, erge» 
meenligen af bereS egen fiiemgiorte fivibe SSabmel ; SJlen bet inberfte 
og f erbe $)ar er af garret ; Xe bare en tyf £ofte--$pnbe trint oim 
fring givet, hvorover alle biffe gang af fitter blive fpenbte » XereS 
©tromper ere ligelebeS fom be yberfteXroier og 23urer af fin morfe 
blaa klabe, og bereS ©foe af fort «Sarbiian meb robe opale, fom meb 
fivibe griffer ere strebe.

Xe ttnge katfeë Xragt er ligefom Stabenes, unbtagen en 
enefte Svrffiel veb bereS ©foe; Xfii alle ©foe, fiave paa fiver ©ibe et 
aabet Jpul, fivilfet SXanbene belagge meb fivibe klabeS gapper, 
fom be imge karle ei maa bruge.

konerne bare en fort Stoiefê • Jpue paa Jøovebet, fom bag til 
er ganffe fab, og ftaaer fiott i Sßeiret, berunber fiavei be en fin gar» 
rebs ©trimmel, fom meb Stivelfe og Snbigo er giort ganf e blaa; 
£>m Ralfen bare be en garrets klub, fom ligelebeS er giort blaa.

Xeres yberfte Xroie er af fort klabe, meb forte StøielS£)pf ag 
for £anberne, bereS Sorflaber ere affintgarret, fom ligelebeS meb 
blaa ©tivelfe og 5nbigo er giort blaa, og fan faaban et Sorflabe, 
naar bet fl-al toes, meb be bertil fiorenbeSpecies, belobe 16. til 24. fi. 
i pmfofming.

£>e
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£>e bruge fem tit fer ©fletter, fom betage Srappe- etter £mtg- 
Wté, bet Sne neben for bet anbet, pan bet at be atte paa engang fan 
obfervereê: Set inberfle ff at, efter ^Beretning, vare af ^pettéSQer^, for- 
mobenttig af£amme-©tmb, fom for neben trint omf ting erbefpetmeb 
en 2llen reb. jltabe ; Set pberffe er ftin fort Äbe, og be øvrige met- 
temvarenbe, ere af Waat 2Sabmel og tantebe meb tpfe btaa föaanb 5 
Set flnbeé og vet be $ouer, fom til SBrpttuper og anbre beélige £oi* 
tiber bare Stteve tit Sotv ©florter, fom, ligefom for fagt er, bctn» 
ge et over et anbet Srappevii&

Sereé ©tabë»©trompet ere Waa, og bereé ©foe af fort Sar- 
bnan meb røbe £ate.

Se bruge og imbertiben tit bereé overfte btaa Sroie, et ©flott 
af famme Sot og Sarve, men i faa Salb, bruge be i ©teben for bet 
for ommelbte btaa Sotflabe, et anbet af fort Utben Samaff.

gigernes Stagt er ligefom Âonemeê, unbtagen at be flette 
bereê -Jôaar , fom fafteê omfrtng bereë -fwveb, meb ftore ^eêflng 
^nappe-^aale, ber fatted ganffe tet titfammen; Se bare og et meb 
©tivetfe og Snbigo btaa giort Sortlabe om Ralfen, fom er befpet, og 
bar i Tjiotnerne fmaa Suffer fangenbe, be bave et fort jftabeë £iv» 
©tifffe, meb ©otv-Rallier befat, og en morfebtaa ^tabeê Sroie, 
fom er floflêt , og bare©nortiv unber Stolen; Slfbilbningen paa ben
ne be Sanffe Slmageteë Sragt, feeê paa b^foiebe Tab. tv. tab. iv.

^nbbpggerne ttllabe ifte tettetig nogen af beteê SÂanbë- etter ®iperm«<ae 
Svinbeê-^erfoner, .at gifte flg anbenftebë enb paa £anbet imellem 
flg fetv, et belter tittabeê nogen af bereêiôorn, vare flgD2anbë- etter 
£lvinbe$-tperfønetz at tiene bo3 nogen üben paaren fetv, iffe en. 
gang i ^iobenbavn, om bet enbog var boë ben fontemmefle og fforfte 
«tftanb i fXiget.

S^t’
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•£oB<rn6rr/ Soruten be alminbelige kongerige privilegia , font ftratte fig 
ncsfærbdtf famtlige simager £anbê Snbbyggere, ere folianterne tenante» 
privilegier. n09(e kongelige privilegier, efter bvilfe drageerne

ogfaanybeSriteb, babe, ligefomtilforne etmaltet, ereforbunbne 
famnten tit et ©ogn og et SSirt

£)e 1jave i f ollanber48yen en ©font effet Qc^oltbeif, font 
er tele Sîtenigtebenê $)vrigt)eb / teilten tertil itbvalgeë af te famtlige 
follanbere, ba l?an og felv er en folianter, og ftabfafteé af Slint» 
nianben, men paa S>tagoe et en Soget», fom beftitteê af ©djouten, 
efter tilforne anførte $ong CHRISTIAN ten Jemteø SSefalning af 
Dato 17. Julii 1694.

©fonten ubvalger Slarlig fyv Øcbecpcnø, fom if fe blive 
längere veb bette Smbebe enb et Siar, ba tgten anbre fyv ubnavneê» 
bog blive be afgaaenbe enbnu ftaaenbe i to Slat, og falbeé be gamle 
©djeepené, faa at, naar noget vigtigt til SJîenïgtebeirêiôefte og £atv 
fifal forretter, eller SSebtagtev gioreê, fammentalber ©ebouten 21. 
SJtanb, nemlig te, i tet Slat varenbe fyv ©djeepenë, og fiorten af 
bem, font i be nceftforige to klaringer pave varet ©cljeepené, yviltet 
be talte bet ftore Slaab, og af bem beflutteé alleging; Staar Sebou» 
ten meb fine fyv ©ebeepené fatte Sletten, ftaae be affe op meb blot« 
tebe fovebev, l;vor ba ©touten fïriver trente 111 paa Sorbet, og 
figer teit : Seg aabner Sletten i ©ubê Stavn, i $ongeuê Stavn og 
i SJlenigpebens Stavn, bvab ber ubtaleé ftaaer faft ; Sterpaa fatte be 
fig og bebatte bereé foveber ; Staar Sletten enbeé, reifer ©cpouten 
øg Sdjeepené fig iglen meb blottebe foveber, og Sdjouten, ubflat» 
tenbe be trente 111, figer, jeg flutter Sletten i (Siibé stavn, i $on» 
genê Stavn, og SJlenigljebetté Stavn.

Sletten tjotbeé fire gange om Slaret, og itte tiere, uben noget 
farbeleê fïulbe forefalbe i £lji ba bolbeé ten, faa tibt Sornøbentebeu 
bet ubtraver. Sebou»
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3 Weit b W* et og ftenbe Spfe »«rener, af bbilte

alene ten mellemffe, font ten ftorfte, baver følgenbe infcription:

(Hub tilgte, og Caarnebye Äirte til Sirat, er benne Cyfe/Äwne 
forøret af M. A. og M» E, M. Ao. MDCCXXXI.

Sette bat formobentiig varet ©febeté ben @ang varenbe 
©ogne-^tceft, ftben Wop over Sliber (Stift ttlattbiaø Slitdje^ 
fen, og bané frue, bvtë familienavn var tfïccten.

Oarnbye^Äitfe tjat bavt ben Sßre, at tvenbe Äonger ber» 
ubi baver varet tilffocbe, veb ©ubétienefteé forretning i een og ben 

famine Stoet, font er benoverfte Sïîanbêftoel oppe veb Øjoret, .(Tient 
paa bivetfe Xiber og veb ganffe ulige Slnlebninger.

Sen fotfte var ben (Svenffe Äonge Carl Guftav, bvilfen, ba 
be (Svenffe Star 1658. bavbe giort£anbgang paa Simager, inbfanbt 
fig itformobentlig ben 8be Dctobr. til ben offentlige ©ubêtieneffe i 
Xaarnbpe Äirfe, geleibet af btinbtebe (Svenff e Slpttere, af bvilfe .ben 
ftørfte Seel fulgte Äongen, fom gif lige op til ben øverfte <Stoel veb 
€boret, hvor ban fatte ffg imellem sprintfen af Sulrzbach og ©reeve 
Magnus de la Gardie. £>er fortcelteé, at Segnen og bele ISOlenigbeben 
bleve herover faa forbaufebe, at be alle fotlobe (Sangen, veb ben (Sven» 
ff-e Âongeë SlnfomftiÄir fen; «ølen ^raften, fom ba var Jpr. *5ans 
Jaget, alene fiilbførte alle anorbnebe ^falmer, bvorpaa Äongen 

af (Svettige, fmiilenbeê, (Fai bave fagt til ^rintfen af Sultzbach, 
at Sprceften vat ben hefte (Solbat paa bele Simager, efterbi ban var 
ben enefteSÄanb, fom bavbe «ølob i SSrçftet, og lob ffg iffe fiffe i 
fine forretninger; 45r. £ans Jaget gif berpaa op paa ^webife» 
©toten og prccbifebe for Äongen, fom fpnteff bevof; Sog bavbe Spree» 
ften berfor iffe bebre £pffe, enb at bané ^raftegaatb Sagen beref» 

ter, fom var ben 9he Pctobr., blev meb bet ganffe £anb fat i Site af be 
(Svenffe
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Svenfïe og afbrocnbt; Sog blev liefen, fom ligger tat tøos grafte» 
©aarben, efter gongens £)tbre fpatett ^entbover maatte ba gra

ften meb Saatnbçe SognS overblevne 3Umnezfom ei i Site tøavbe fal
tetet ftø meb Slugten til ben beleirebe Stab ^iobentøavn, ftrar forla« 
bebet afbreenbte £anb, og forfoie ftg til en liben fom ligger 
i tyMtf 93eften for Simager, mibt imellem benne øe og Siellanb, 
og falbes ben @tøte flappe, bror tøan optøolbte.fig meb ben liben 
Joob af fine Siltøorere, og imiblettib tøolbte tøvet Sporgen og Slftenp<* 
$8on meb bem, og procbifebe i en opreift Serve« Jop tte., tøvor ubi 
mibten ftob en ftor Steen, tøvilfen ftben blev falbet J5r. ^anfes^roc« 
bife*Stoel. Sette ftimmerfulbe £iv nbtøolbte ba ^raften meb fin 
SKenigtøeb paa benne Jpolm i 8te Sage, ei vibenbe, at Sanbet Sagen 
efter Slbebranben, nemlig ben nte £>ctobr. var veb et Ubfalb fra^iv* 
bentøavn blevet befriet fra Stenben, fom blev flaget veb^ollcenber- 
Sôijett, forenb benne glæbelige Sibenbe omfiber blev af nogle Simage
re fra ^iobentøavn forfpnbet beres ganbSmanb paa flappen, tøvotfra 
be ba begave fig tøiem paa Sanbet.

®len ben anben Æonge, fom, til ftorve og alminbelig Slccbe 
for alle Eanbets Snbbpggete, tøaver beatet Saarnbpe^irfe, meb fin 
allettøeiefte Star vat elfe, er vores nit regterenbe Sllletnaabigf'te Ronge 
FRIDERICH ben Semte, font i Slaret 1748. ben iobe Slugnfti be- 
naabebe Simager SanbS ^nbbnggere meb Sin Jooi kongelige Star* 
var elfe, veb et Simager* SSrpllup i Snnbbpe 93tftet, ba bet og betøa* 
gebe Joans SJtajeftat at bievaane SJtubevielfenS Sotretning i Saatn* 
bpe^irfe, og at inbtrabe i ben ovetfte SKanbS-Stoel veb Støoret, t 
tøvilfen ben Svenffe $onge Carl Guftav 90. Slat tilforn tøavbe antøort 
SubStieneften, men tøanSStatvatelfe ba tøavbe været tilSorffraffel* 
fe for alle tilftabevarenbe. Sil glabelig og allernnberbantøfte €rin« 
bring af benne Joans SÄajeftats $ong FRIDERICH ben Semtes ab 
lertøoiefte Starvatelfei Saatnbpe-^itfe, tøaver ben npeligen afbobe 
Sognekraft, ^rofeffor Wanöal, labet paa baggen over ben 

S ovetfte
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everfte Stoel cp^cenge en blaat majet Satle, føotpaa met fbtgplfø 
te fôogftaver fintet fetgenbe Infcription:

benne Stoel før var vor tvilling«^iigeø (Stabe, 
£>en Soel fom glimrebe, allene veb ar trabe 

■^erinb og sûre meb Sin Ulayeftetea (Slanba , 
til avig tTIinbe for enhver, fom bruger Sanbo, 

Syng taarnbye^Zxivfe! fyng og bette Sogn og Canbet 
ÎTÏeb taarnbye^Praft, ben Stunb om benne &e er Vanbet 

Cat £emte FRIDERICH fom to (Sang lernte 5Dag 
Augufti før vi faae, fornøyet oben tftag.

Hans Wandali, 
Prof. Theol, og Qtabeto Sognekraft-

kerfontben fïnbeê i Saambye < ^itfe, felgenbe @rav= 
©frifter paa negle £iig» ©tene.

i.

^erunber fcviler 
^aberlig og ^øylarbe Dîanb 

©alig ftwtø fymfitt (Btønbecb, 
forbum Sognekraft før til tUeenigbeben 

føb ubi Aarhuus ubi Jytlanb 2lar 1631. 
iDøbe ber paa Staben 2lar 1691, 

Hieb fin (Êlftelige «^uflrue
JElifabetb 6c»«cbs ©atter ttïanbsfelbt/ 

fob ubi ^oUanber Praftegaarb før paa fcanbet 
2lar 1636. bøbe ben 25. April 2lar 171J.

Gub forleene jDennem meb alle îtetfïnbige Cføiftne 
4£n glabeligSamling ubi be 

Äetfarbigeo ©pflanbelfe
«n



.3. <-MalmöeA. skorte. frqfpect af SALTHOLMEN. 
Tagenfret denAVeffr^tdc. 

Anno 175ff.
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falge nogen flags ©tie ter i ?8ven ttnber to 9tfrbalerS<Strafforfte 
(Sang, og ftben bobbelt. (to.) J5ver «Wanb (Fai og efterleve bet font 
©djulteis og StepenS befîntte ; S^enljar nogen noget beriinob, ba 
tan ban tlage for Slmtmanben.

Anno 173L ben 8- ©ec. etyolbtes Jjoifalig j^ong CHRISTIAN 
ben ©iettes allernaabigfte Confirmation og ©ientagelfe af JpanS 
WMjeftets £err Sabers 58revz de dato 16. «Olaji 1704.

Jôviite famtlige «privilegier og Sôenaabinger ere fêanbets 
Snbbpggere af SSoreS nu regierenbe allernaabigfle og aderinilbefte 
£erre og $onge, $ong friderich ben Seinte ligelebes ftabfaftebe.

©aa at Sanbet for ncervarenbe Xtb er i blomftrenbe og enffø 
lig ©ilftanb, bviltet jeg til bets egne SnbbpggereS SQefte og Sorbeel, 
famt ^iobenbavns Sôeqvemmeligbeb og Styttez vil enfïe maae veb* 
vare inbtil SSerbenS Cnbei







Uddtaj G.^ runeldeliei.

Professor i nordiske Sprog ved Universitetet, Dr. phil. Johs. Brøndum-Nielsen, 
»Akademikeren«, 10/2 36:

Pastor Mogens Strunge i Taarnby paa Amager, kendt som en kyndig og in
teresseret Lokalhistoriker, har hos Levin & Munksgaard udgivet et Par smukt 
udstyrede Smaapublikationer, der tjener til at opfriske Farverne i det Billede, 
hvormed den særprægede 0 tegner sig paa det danske Kort, og er egnede til i 
videre Kredse at vække Interesse for det gammeldags og fremmedartede 
Amagerland.

.... Københavnske Lærere — meddeler Forfatteren — har allerede benyttet 
de tidligere udgivne Hefter som Materiale i Skolestuen. Fortræffeligt! I et lille 
Udsnit træder en gammel Tid her frem med uforvanskede Træk. Faksimile-Tryk 
bør ikke blot være for Bibliofilernes Boghylder. Melder Skolen sig som Aftager, 
maa der kunne blive Mulighed for at hente andre rare Ting frem fra Bibliote
kernes Lagre. Og Pastor Strunge vil sikkert vide at gribe den velfortjente Chance.

Pastor A. Menzinger, S. J. i Nordisk Ugeblad for katholske Kristne. 12/1 36:
Taarnbysognepræsten, Pastor Mogens Strunge, har udsendt et lille Skrift, 

der vil læses med Begær af alle, der interesserer sig for svundne Tider og gamle 
Skikke.

.... Jernskiægs Rim ledsages af Pastor Strunges ligesaa fornøjelige som 
tilforladelige Oplysninger om det særprægede Amager-Folk og Land. Sognepræ
sten er Amagers, navnlig Taarnby Sogns, Lokalhistoriker, der kender Øen til 
Bunds og elsker den med Begejstring. Af særlig Interesse for os Katholiker, 
ikke blot de Amagerkanske, er det, Pastor Strunge skriver om Taarnby Kirke 
(nærmere herom i Mogens Strunge: »Danske Kirker og Præstegaarde«), en af 
Danmarks allerældste, skønneste og minderigeste, der 1936 kan fejre sit 750 
Aars Jubilæum, bygget som den er af Absalon. Den har altsaa været katholsk 
i 350 Aar. Taarnby, Øens ældste og største Sogn, blev i Tidens Løb — vistnok et 
enestaaende Tilfælde — til elleve Sogne. »Den romer sk-katholske Set. Annæ, 
Bethelkirken og Salemskirken bringer Tallet paa Kirker i det gamle Taarnby 
Sogn op paa 44«!

Magister Kjeld Elfelt, Berlingske Aftenavis, 14/2 36:
Mogens Strunge, der med Flid fordyber sig i Amagerlands historiske Fortid, 

har til Gavn for Taarnbys og Amagers Berømmelse udgivet en faksimileret Gen
givelse af et gammelt, topografisk Digt.

.... Jernskiægs Amagerrim er altsaa ikke blot en nøgtern Vintappersvends 
Lovsang til Hollændernes flade Blomster-Ø; det er tillige, med Mogens Strunge 
som Vejleder, et underholdende Kursus i Amagers Kirke- og Kulturhistorie, der 
ogsaa bør læses i det »Udland«, der hedder København.

Redaktør Haagen Falkenfleth, Dagens Nyheder, 3/1 36:
.... Han har gransket dem med stor Omhu og Kærlighed og tilføjet de 

haardt tiltrængte Forklaringer, saaledes at de nu ikke blot er et værdifuldt 
Kildeskrift for de Lærde, som de hidtil har været det, men ogsaa er blevet for- 
staaelige for Lægfolk.

Medebs Pastor Strunge har syslet med de kuriøse Rim, har han gjort Sam
menligninger mellem Jernskiægs Amagere fra hine fjerne Tider og deres Efter
kommere, Nutidens Amagerbønder og Gartnere, som han kender saa godt fra 
sin daglige Virksomhed. Disse Sammenligninger er blevet til en Række smaa 
Afhandlinger om Amagernes særlige Karaktertræk og om deres Sæder og 
Skikke, som er nedarvede fra de indvandrede hollandske Forfædre og paa 
mange Punkter bevaret med Pietet.

.... vel egnet som Fører for dem, der vil gaa paa Opdagelsesrejse Syd for 
Knippelsbro.


